拝啓 ユニシス研究会活動にご協力、ご支援をいただき厚く御礼申し上げます。

今年度も、ユニシス研究会ＩＴ＆ソリューション部会から研究活動のメンバー募集を

行っており、中部支部では厳選した６テーマについてメンバー募集を行います。

研究活動の成果は、来年３月に開催予定の『研究活動発表会』などでご発表頂く他、

特に優れた成果には、ユニシス研究会で最も栄誉ある『エッカート賞』候補としても

推薦されることになっております。

ビジネスヒントの発掘や企業の枠を超えた人材育成など、新しい交流の場として

是非ともご活用いただきたく、ご案内申し上げます。

敬 具

２０１４年度グループ研究活動メンバー

募集のご案内

【研究ﾃｰﾏ】 「２０１４年度グループ研究活動募集テーマ」をご参照下さい

【参加資格】 ユニシス研究会会員企業
（会員企業の方であればどなたでも参加いただけます）

【参加費用】 ①ＩＴ＆ソリューション部会 研究活動費として１企業あたり、
￥15,000-申し受けます

※参加人数に係わらず、１企業あたり￥15,000-

※参加メンバー確定後「連絡責任者」へ参加費用を請求させて
いただきます。尚、請求書送付先が連絡責任者と異なる場合
は、お申し込みの際にご連絡下さい

②活動のための交通費、宿泊などの経費は参加者ご負担とさせて
いただきます

【お 申 込】 ２０１４年５月２３日（金）迄に、「参加申込書」に必要事項を
ご記入の上、事務局宛にE-mailまたは FAXにてお申し込み下さい
【 E-mail：juua-chbnul-info@unisys.co.jp ／ FAX：052-204-6788 】

【事 務 局】 日本ユニシス（株）内ユニシス研究会中部支部事務局
【お問い合わせ先 E-mail：juua-chbnul-info@unisys.co.jp】

会員各位
ユニシス研究会中部支部

2014年4月吉日

mailto:juua-chbnul-info@unisys.co.jp
mailto:juua-chbnul-info@unisys.co.jp

ユニシス研究会中部支部事務局 行

【 E-mail：juua-chbnul-info@unisys.co.jp／ FAX：052-204-6788 】

２０１４年度 グループ研究活動メンバー 参加申込書

個人情報の取り扱いについて

ご記入いただくお客様の個人情報は、日本ユニシスグループ各社及びユニシス研究会が、 １）本セミナーに関する連絡・確認、２）日本ユニシスグループ各社及び

ユニシス研究会からの製品・サービスに関する情報提供、イベント・セミナー等のご案内及びマーケティングの目的で利用させていただきます。ご記入いただいた
お客様の個人情報については、日本ユニシスグループの「個人情報保護基本方針」に従い、厳正に取扱います。なお、個人情報の開示、訂正、削除、情報提供の
停止等のお申し出、その他ご質問がございましたら、 下記のお問合せ先までご連絡いただくか、当社ホームページからお申し出ください。また、当社グループ企業
への個人情報の提供と、各社の個人情報保護方針については、下記ホームページよりご覧ください。

・当社グループ企業等への個人情報の提供について
・日本ユニシスグループ企業 個人情報保護基本方針
・ユニシス研究会 個人情報保護方針

http://www.unisys.co.jp/privacy/o_group.html#1
http://www.unisys.co.jp/com/group.html
http://www.yuni-ken.gr.jp/privacy.html#1

【個人情報管理者】 ユニシス研究会事務局 事務局長 土屋 貴美雄

【お問い合わせ先】 ユニシス研究会中部支部事務局
〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄1-3-3 朝日会館9F E-mail：juua-chbnul-info@ml.unisys.co.jp

個人情報の取り扱いについて □同意して申し込む

※ 複数名お申し込みの場合には、コピーしてご記入下さい

【第１希望】
□ より使いやすいシステムの構築

□ 品質の高いシステム構築を目指して

□ 企業のセキュリティ対策を考える

□ ダイバーシティ戦略における企業と

個人のあり方 （※女性限定で募集）

□ ＩＴ技術者の仕事

（※入社～５年目の若手向け）

□ 自由研究枠
検討したい課題を教えて下さい

ふりがな

参加希望

テーマ

男 性 ・ 女 性

ＭＡＩＬ

ＦＡＸ

ＴＥＬ

住 所

所属部署

貴社名

お名前

〒

参加ご希望の

テーマ（案）

□にチェック

して下さい

（ ビル名 ）

【第２希望】
□ より使いやすいシステムの構築

□ 品質の高いシステム構築を目指して

□ 企業のセキュリティ対策を考える

□ ダイバーシティ戦略における企業と

個人のあり方 （※女性限定で募集）

□ ＩＴ技術者の仕事

（※入社～５年目の若手向け）

□ 自由研究枠
検討したい課題を教えて下さい

mailto:juua-chbnul-info@unisys.co.jp
http://www.unisys.co.jp/privacy/o_group.html#1
http://www.unisys.co.jp/com/group.html
http://www.yuni-ken.gr.jp/privacy.html#1
mailto:-chbnul-info@ml.unisys.co.jp

２０１４年度グループ研究活動募集テーマ（中部支部）

（テーマ案） より使いやすいシステムの構築

スマートフォン・タブレットはすでに広く普及し、ウェアラブルデバイスも市場
に出始めています。システムへのアクセス方法が多様化するなかで「ユーザから
見て使いやすいシステム」を構築する重要性はますます高くなっています。
カスタマーエクスペリエンス、ユーザエクスペリエンス、ユーザビリティーと
いう観点から、使いやすいシステムとは何かを検討し、使いやすさを高めるシス
テム開発手法等について研究を進めます。

■キーワード：カスタマーエクスペリエンス、ユーザエクスペリエンス

こんな方にオススメ！

・システムの使いやすさを改善し、サービス品質向上を目指す方
・スマートデバイスを活用したシステム構築を検討している方

（テーマ案） 品質の高いシステム構築を目指して

システム障害は、ユーザからの信用を損ねるだけでなく、その対応の為にコスト
増を招くことになります。システム障害を起こさない事、再発させない事は
システム担当者には必須の課題です。システムの品質を高めるための開発方法、
テスト・検査手法、インシデント管理方法、情報・知識の共有方法などを検討し、
品質向上に向けたソリューションを提言します。

■キーワード：システム品質、テスト・検査手法

こんな方にオススメ！

・システム開発の品質について課題意識を持っている情報システム部門の方

（テーマ案） 企業のセキュリティ対策を考える

サイバーテロ、フィッシングなど企業に対するセキュリティの脅威は一段と
高まっています。また、スマートデバイスの活用、ＢＹＯＤの採用などにより、
セキュリティ上考慮しなければないない課題も増えています。一方、情報漏洩
などセキュリティ事故が発生した場合の企業への影響はますます大きくなって
います。このような中で、ユーザの利便性を確保しながら、セキュリティを確保
するためにはどうすればよいか、検討を進めます。

■キーワード：セキュリティ対策強化、ＢＹＯＤ、サイバーテロ

こんな方にオススメ！

・ＩＴのセキュリティについて課題を感じている方
・新たなセキュリティ対策技術に興味がある方

２０１４年度グループ研究活動募集テーマ（中部支部）

参加者企業内で課題となっていることや、ビッグデータ、スマートデバイス、
オムニチャネルなど話題となっているテーマを持ち寄り、共通するテーマで研究
を進めます。

■キーワード：自 由 研 究 枠 自由に決められる

（テーマ案） ダイバーシティ戦略における企業と個人のあり方

～私の働く場所は？～

ダイバーシティ(多様な働き方)はアベノミクスの成長戦略の一つとして挙げられ、
２０１４年は更に加速する見込みです。しかし言葉が一人歩きし、誤解やトラブ
ルの原因にもなっています。将来私の働く場所はあるの？と心配される方も少な
くありません。どうすれば社員が多様的な働き方ができるのか、また多様的な
働き方を選んだ社員は、会社にどう貢献するのか？会社一社員にとってメリット
のある仕組み、会社自体がダイバーシティによって成長するために必要なことは
何かを検討します。

■キーワード：ダイバーシティ 女性限定

こんな方にオススメ！

・ダイバーシティに興味がある方
・自分の能力を見直し、活用したいと考えている方
・他社の女性とのネットワークをつくりたいと思っている方

（テーマ案） ＩＴ技術者の仕事

～入社年次の若い方～

次世代の情報システム部門を担う、若手技術者が集まり、これからのシステム
部門で取り組むべき分野、ＩＴ部門における課題等を議論し、テーマを決めて、
研究を進めます。

■キーワード：若手の人材育成

こんな方にオススメ！

・これから活躍を期待される情報システム部門の若手の方
（女性の方も歓迎です）

入社～５年目の若手向け

活動一年間の主な活動スケジュールと進め方

５月２８日（水） 発足式（オリエンテーション）と第一回会合

テーマ趣旨説明、メンバー自己紹介、一年間の活動の中心となるリーダー
サブリーダー等を決め、メインテーマ方向性等を検討していきます。

８月１日～２日 中部支部グループ研究合同合宿

日本ユニシスの施設「伊豆エグゼクティブセンター」にて２日間の集中合
宿を行います。本合宿の最後にはプレ発表の場を設けており、他のグルー
プと意見交換を行います。

３月 ６日（金） 全国グループ研究活動発表会（東京：有明ワシントンホテル）

「最優秀賞」を目指し、一年間の活動結果をプレゼン形式でご発表いただ
きます。また、特に優れた成果を残したグループには、ユニシス研究会で
最も栄誉のある『エッカード賞』候補としても推薦されます。

２月２５日（水） 中部支部グループ研究活動発表会

９日後に控えた全国グループ研究活動の発表会に向けて、中部支部内で
独自の発表会を行います。発表会にはご参加企業の上司の方々等お招きし、
一年間の活動成果をご見学いただきます。

１月 下 旬 頃 研究活動報告書 提出期限

９月５日～６日 サマースクール（※全国のグループのリーダーが対象）

４月下旬頃から グループ研究活動参加者募集 開始

会員企業様へ、２０１４年度のグループ研究活動メンバー募集のご案内を
開始します。

各グループ毎に会合を開いていただきます。
グループ皆様のご予定に合わせて、日程・場所・会合頻度など
ご自由に計画してください。

テーマが決まり、情報収集・検証や精査など、研究内容を
より充実させるための作業が始まります。
他グループとも交流し、進捗状況など確認し合ってください。